Pero qué tenemos necesidad de interrogar á los teólogos y á los Padres, para convencernos de que el numero de los elegidos es pequeño al lado de él de los reprobos? ¿No nos basta el considerar lo que pasa á nuestro alrededor? Para salvarse, nos dice el catecismo, no basta haber sido bautizado, y el créer las verdades contenidas en el simbolo de los apóstoles; es preciso todavia observar los mandamientos de Dios y de la Yglesia. Pues bien, á quiénes vemos observar con fidelidad estos mandamientos? Estos los observan algunos, los que la observancia no les cuesta nada, ó tambien les es provechosa bajo el punto de vista humano; áquellos observan algunos otros, que les son igualmente más convenientes; muchos que no observan ninguno, ó sí observan algunos, es sin saberlo y sin quererlo, y porque son leyes humanas al mismo tiempo que leyes divinas. Y si la observacion fiel de todos los mandamientos de Dios y de la Yglesia es indispensable para la salvacion, cómo no se podría dudar, que el numero de los que observan asi estos mandamientos siendo infinitamente pequeño, infinitamente pequeño será, por consiguiente, el numero de los que serán salvados. Hé aqui la verdad pura y sencilla: no hay persona que no pueda verla, de tal modo ella es clara, y nadie que no pueda comprenderla, de tal suerte es evidente. Pero por otro lado, no hay nadie tampoco que ella no deba asustarse, de tal modo es temible ¹. Sin embargo, lo que debe animarnos es,

ad Adamo usque ad ultimum nasciturum, reproborum numerus est major: pauci enim intrant per angustam portam; sin restringatur questio ad christianos, qui intra Ecclesiam catholicam moriuntur, censet Suarez majorem numerum salvari: multi enim obeunt ante usum rationis, et alii non nisi muniti sacramentis e vita migrare solent (SCHOUPEK, *Theol. dogm.* tr. 9, n. 283). Cf. Suarez, t. 1, tr. 2, lib. 6, c. 3.

1. Paucitas electorum ostenditur ex ratione: Primo, quia via ad infernum lata, facilis et obvia est, etiam non querentibus; quia est via errantium: via vero caeli nec statim invenitur, nec sine horrore initur, nec sine difficultate superatur, ratio est, quia ex una parte superat naturæ vires, ex alia natura hominis per peccatum vitata et debilitata est, quæ etsi confortetur a gratia velut medicina, facile tamen relabitur in pristinam infirmitatem. Ita S. Hieron., *Matth.* vii: « Latam, inquit,

que cualquiera que quiere sinceramente salvarse, lo puede seguramente, y que

viam non quærimus, nec inventione opus est, sponte sese offert, et errantium via est. Angustam vero viam nec omnes inveniunt, nec qui inveniunt, statim ingrediuntur per eam; siquidem multi inventa veritatis via, capti sæculi voluptatibus de medio itinere revertuntur. » Ergo sicut facilius est a scopo aberrare, quam eundem tangere: ita facilius a via cæli deviare, quam eandem tenere — Secundo, ex S. Chrys. hom. LXXXIV. in Matth. quia pauci sunt, qui virtutes habent integras et ab omni parte absolutas: at qui salvus esse cupit, nulla ei virtus deesse debet, alioquin: *Quicumque offenderit in uno, factus est omnium reus*, ait S. Jacobus, c. II, id est, æque peribit, ac qui in omnibus delinquit. Sicut qui toto corpore armis lectus, unica tantum parte nudus vulneratur plaga lethali, uti Achab. III. Reg. ult. æque interit, ac si in cæteris etiam membris plagam accepisset. Vel sicut qui unam portam aperit hosti, totam urbem æque prodit, ac si omnes aperuisset. — Tertio, quia plurima sunt pericula et salutis impedimenta. Unde S. Antonio ostensus aliquando in visione mundus plenus laqueis; quibus visis exclamavit sanctus: « O Domine, quis tandem evadet omnes istos laqueos? » S. Bernardus, in serm. quodam ait: « In mari Massiliæ de quatuor navibus non perit una: in mari hujus mundi de quatuor animabus vix evadit una. » S. Anselmus iter faciens incidit in venatores et canes persequentes leporem, qui cum pene esset in canum dentibus, accurrit ad pedes sancti tremens et sudans. Itaque manu cum excepit Anselmus et sociis dixit: « Talis est anima in extremo periculo vitæ, quam canes infernales persequuntur et devorare contendunt », ut in ejus vita. — Hæc cum ita sint, auditores, quis non timeat sibi? Quis non salutis suæ consulat? Certe si millenni dumtaxat ex universo mundo, vel ex nostra urbe unus damnandus diceretur, nonne omnibus et singulis merito timendum esset? Quando audierunt discipuli: *Unus vestrum me traditurus est*, omnes timerunt, et seipos interrogarunt: *Numquid ego sum?* Matth. XVI. Quando ergo non unus e duodecim, sed præ uno salvando duodecim, imo longe plures damnandi asseruntur, quis non magis timeat? Quis non seipsum interroget quotidie: *Numquid ego sum ex illis futurus unus?* Quare seipsum quisque examinet, quam ad partem tendat, an cum multis vivat, an potius cum paucis. Unicam habemus animam, quam si semel perdimus, perdidimus in æternum; si salvamus